
VURDERING AF ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER 

Titel på bekendtgørelse:      Bekendtgørelse om trawlfri zone i Bælthavet 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet: 

 

Direkte konsekvenser 

Bekendtgørelsen har betydning for alle erhvervsmæssige fartøjer, som udøver fiskeri med trawl- og vodredskaber i en 

afgrænset del af Bælthavet. Antallet af fartøjer, som har udøvet fiskeri i den afgrænsede zone, varierer meget fra år til år. 

I perioden (2017-2021), som Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri lægger til grund for de erhvervsøkonomiske 

beregninger, er der registreret mellem 10-30 fartøjer fordelt på forskellige typer af trawlfiskeri. 

 

Administrative konsekvenser  

Bekendtgørelsen fastlægger en forbudszone for visse former for erhvervsmæssigt fiskeri. Der er derfor ikke nogen 

administrative konsekvenser forbundet med ændringerne.  

 

Skatter, afgifter, subsidier m.v.  

Der er ingen nye skatter, afgifter, subsidier m.v. som følge af bekendtgørelsen. 

 

Øvrige efterlevelsesomkostninger 

Der vil være områder, hvor trawl- og vodfiskeri tidligere har været tilladt, men hvor det nu vil være forbudt. Der vil dog være 

mulighed for at fortsætte dette fiskeri uden for zonen. Dette kan eventuelt medføre længere fangstrejser og dertil knyttede 

øgede omkostninger til brændstof. Nærmere beregninger for disse øgede omkostninger vil dog være behæftet med stor 

usikkerhed, da der ikke er muligt at angive, hvor fartøjerne fremover vil udøve deres fiskeri. 
 

Adfærdsvirkninger 

For de fiskere, der i dag udøver et trawlfiskeri i den del af Bælthavet, som omfattes af bekendtgørelsen, vil bekendtgørelsen 

medføre, at de er nødt til at ændre deres fiskerimønstre/fangstruter. De pågældende fiskere vil have mulighed for forsat at 

udøve fiskeri med trawlredskaber uden for den trawlfri zones afgrænsning i overensstemmelse med andre gældende 

regler. Alternativt vil der kunne omlægges til andre former for fiskeri, hvis der forsat ønskes at fiske i selve den afgrænsede 

zone. Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri vurderer, at antallet af berørte fiskere/fartøjer er minimalt. 

 

BNP 

Der er ingen påvirkninger af BNP i forbindelse med bekendtgørelsen. 

 

Kvantificeringsskema for erhvervsøkonomiske konsekvenser 

 

 Positive konsekvenser/mindre udgifter 
(hvis ja, angiv omfang) 

Negative konsekvenser/merudgifter 
(hvis ja, angiv omfang) 

Økonomiske 
konsekvenser for 
erhvervslivet 

Skatter, afgifter mv.: N/A 

 

Øvrig efterlevelse: N/A 

- heraf 

  Direkte besparelser (løbende): N/A 

 

  Produktionsmuligheder: N/A 

 

Skatter, afgifter mv.: N/A 

 

Øvrig efterlevelse: 

- heraf 

  Direkte omkostninger (omstilling): 

De direkte negative erhvervsøkonomiske 

konsekvenser for fiskeriet estimeres til op mod 

ca. 5,5 mio. kr. pr. år. Udregningen tager højde 

for tabt landingsværdi for trawlfiskerne i en 

referenceperiode (2017-2021) fratrukket 

sparede variable omkostninger. Dette er et 

’worst-case scenario’, som forudsætter at 

fartøjerne helt ophører med at udøve fiskeri.  

  Direkte omkostninger (løbende): N/A 

 

  Produktionsbegrænsninger: N/A 

 



Administrative 
konsekvenser for 
erhvervslivet 

Løbende lettelser: N/A Omstillingsbyrder: N/A 

Løbende byrder: N/A 

 


